
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 177 Sábado 25 de julio de 2015 Sec. V-A.  Pág. 32627

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
01

5-
23

44
8

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

COMISIÓN NACIONAL DE LOS MERCADOS Y LA COMPETENCIA

23448 Anuncio de licitación de: Presidencia de la Comisión Nacional de los
Mercados y la Competencia. Objeto: Contrato de servicios de desarrollo
de aplicaciones, control de proyectos, aseguramiento de la calidad y
seguridad de los sistemas de información de la CNMC. Expediente:
1500140.

1.  Entidad  adjudicadora:  Datos  generales  y  datos  para  la  obtención  de  la
información:
a)  Organismo:  Presidencia  de  la  Comisión  Nacional  de  los  Mercados  y  la

Competencia.
b) Dependencia que tramita el expediente: Presidencia de la Comisión Nacional

de los Mercados y la Competencia.
c) Obtención de documentación e información:

1) Dependencia: Presidencia de la Comisión Nacional de los Mercados y la
Competencia.

2) Domicilio: Alcalá, 47.
3) Localidad y código postal: Madrid, 28014, España.
7)  Dirección  de  Internet  del  perfil  del  contratante:  http://contrataciondel

estado.es.
d) Número de expediente: 1500140.

2. Objeto del contrato:
a) Tipo: Servicios.
b) Descripción: Contrato de servicios de desarrollo de aplicaciones, control de

proyectos,  aseguramiento  de  la  calidad  y  seguridad  de  los  sistemas de
información  de  la  CNMC.

c) División por lotes y número de lotes/Número de unidades: Lote 1: Servicio de
desarrollo de la arquitectura integradora común de soporte a los procesos de
administración  electrónica  del  Organismo,  la  presentación  de  grandes
volúmenes de datos, su validación, transformación y exportación a otros
sistemas y la consolidación en una única Sede Electrónica del Organismo.
Soporte  al  desarrollo  de  cada  uno  de  los  procedimientos  de  la  Sede
Electrónica de manera individualizada. Lote 2: Servicios de desarrollo de las
aplicaciones de gestión de expedientes de competencia y  mercados,  su
integración con otras aplicaciones administrativas y el portal institucional, los
portales de datos, y otras aplicaciones de difusión de información en Internet.
Soporte  al  desarrollo  de  todos  los  procedimientos  administrativos  del
Organismo. Lote 3: Servicios de desarrollo de aplicaciones sectoriales de
soporte a las obligaciones establecidas por Ley a la CNMC y su integración
en los sistemas transversales del Organismo. Lote 4: Servicios de soporte y
desarrollo de los sistemas de información contable definidos o integrados con
el entorno Oracle e-Business Suite Finantial. Lote 5: Servicios de apoyo a la
Oficina de Gestión de Proyectos, Calidad del Software y Seguridad de los
sistemas de información competencia de la SSTIC en términos de control de
la calidad de los productos software y de aseguramiento de la calidad en los
procesos de desarrollo y puesta en explotación de estos productos, así como
la auditoría permanente de seguridad en los procesos de desarrollo y en las
métricas básicas de las aplicaciones instaladas en la CNMC.

d) Lugar de ejecución/entrega:
1)  Domicilio:  Sedes  de  la  CNMC  ubicadas  en  la  ciudad  de  Madrid  y/o



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 177 Sábado 25 de julio de 2015 Sec. V-A.  Pág. 32628

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
01

5-
23

44
8

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s

Barcelona.
e) Plazo de ejecución/entrega: 30 meses.
f) Admisión de prórroga: No admite prórroga.
i)  CPV (Referencia de Nomenclatura):  72000000 (Servicios TI:  consultoría,

desarrollo  de software,  Internet  y  apoyo).

3. Tramitación y procedimiento:
a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
d) Criterios de adjudicación: Criterios evaluables mediante cifras o porcentajes

obtenidos a través de la mera aplicación de fórmulas y Criterios evaluables
mediante juicio de valor.

4. Valor estimado del contrato: 6.319.500,00 euros.

5. Presupuesto base de licitación:
a) Importe neto: 1.051.600,00 (Lote 1), 1.378.400,00 (Lote 2), 2.750.700,00

(Lote  3),  382.800,00  (Lote  4)  y  756.000,00  (Lote  5).  Importe  total:
1.272.436,00  (Lote  1),  1.667.864,00  (Lote  2),  3.328.347,00  (Lote  3),
463.188,00  (Lote  4)  y  914.760,00  (Lote  5).

6. Garantías exigidas. Definitiva (%): 5.

7. Requisitos específicos del contratista:
a) Clasificación (grupo, subgrupo y categoría): V2b (Servicios de desarrollo y

mantenimiento de programas de ordenador. (Desde 150.000 euros hasta
300.000 euros)), V2c (Servicios de desarrollo y mantenimiento de programas
de ordenador. (Desde 300.000 euros hasta 600.000 euros)) y V2d (Servicios
de desarrollo  y  mantenimiento  de programas de ordenador.  (A partir  de
600.000 euros)).

8. Presentación de ofertas o de solicitudes de participación:
a) Fecha límite de presentación: hasta las 14:30 horas del 24 de Agosto de

2015.
b) Modalidad de presentación: Manual.
c) Lugar de presentación:

1) Dependencia: Presidencia de la Comisión Nacional de los Mercados y la
Competencia.

2) Domicilio: Alcalá, 47.
3) Localidad y código postal: Madrid, 28014, España.

e) Admisión de variantes: No.

9. Apertura de Ofertas:
a) Descripción: Apertura sobre oferta económica y Apertura sobre oferta técnica.
b) Dirección: Alcalá, 47 (Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia)

y Alcalá, 47 (Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia).
c) Localidad y código postal: Madrid, 28014, España y Madrid, 28014, España.
d) Fecha y hora: 6 de Octubre de 2015 a las 11:00 y 8 de Septiembre de 2015 a

las 11:00.

11. Fecha de envío del anuncio al "Diario Oficial de la Unión Europea": 20 de Julio
de 2015.

Madrid,  20  de  julio  de  2015.-  Presidente  de  la  Comisión  Nacional  de  los
Mercados  y  la  Competencia.

ID: A150035075-1

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2015-07-24T17:57:42+0200




